 RD 50170/03.2014, Bosch Rexroth AG
Merkmale
 ▶ Hydrospeicher nach Druckgeräterichtlinie 97/23/EG
 ▶ Blasenwerkstoff  für unterschiedliche Anwendungen
 ▶ Verwendung:
 – Energiespeicherung bei Anlagen mit intermittieren-
dem Betrieb
 – Energiereserve für Notfälle

Ersetzt: 12.2010
Inhalt
Typenschlüssel 2
Betriebsanleitungen und Konformitätserklärungen 3
Funktionsbeschreibung 4
Technische Daten 5
Anwendung, Wirkungsweise 6
Berechnung 6
Abmessungen 10
Ersatzteile und Zubehör 11
Bestimmungsgemäße Verwendung 19
Sicherheitshinweise für Hydrospeicher 19
Gesetzliche Bestimmungen 19
Sicherheitseinrichtungen 20
Finzel Hydraulik Chemnitz OHG             hydraulik.rocks
Bosch Rexroth AG, RD 50170/03.2014
2 HAB   | Blasenspeicher
Typenschlüssel
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
HAB – – 4x / 2 G – 2 1 1 1 –
Typ
01 Blasenspeicher HAB
Nennvolumen
02 1 Liter 1
2.5 Liter 2,5
4 Liter 4
6 Liter 6
10 Liter 10
20 Liter 20
35 Liter 35
50 Liter 50
Maximal zulässiger Betriebsdruck
03 350 bar (1 bis 6 Liter) 350
330 bar (10 bis 50 Liter) 330
Serie
04 Serie 40 bis 49 (unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 4X
Gasfülldruck
05 2 bar 2
Anschlussgröße für Druckfl üssigkeit1) 1 2,5 4 6 10 20 35 50
06 G3/4 ● – – – – – – – G05
G1 1/4 – ● ● ● – – – – G07
G2 – – – – ● ● ● ● G09
Befestigungsart (Ölanschlussform)
07 Gewinde mit Dichtfl äche innen radial G
Gasanschlussform
08 Gasventil für Füll- und Prüfvorrichtung (siehe Seite 13) 2
Blasenwerkstoff 1)
09 NBR N
ECO E
Behälterwerkstoff 1)
10 Stahl 1
Oberfl äche der Behälterinnenseite1)
11 Stahl 1
Oberfl äche der Anschlussseite1)
12 Stahl 1
Zertifi zierung (Abnahme)
13 Abnahme nach 97/23/EG CE
Benutzungsanweisung BA
Abnahme nach Gosudarstwenny Standart GOST
14 Weitere Angaben im Klartext, z. B. Sonderausführungen
Bestellbeispiel
HAB10-330-4X/2G09G-2N111-CE
1) Weitere Varianten auf Anfrage.
– = nicht lieferbar, ● = lieferbar
Finzel Hydraulik Chemnitz OHG             hydraulik.rocks
 RD 50170/03.2014, Bosch Rexroth AG
 Blasenspeicher | HAB
 Betriebsanleitungen und Konformitätserklärungen
 3
Betriebsanleitungen und Konformitätserklärungen
Betriebsanleitungen gültig für HAB1 bis HAB50
Sprache Betriebsanleitung
Materialnummer
Dokumentnummer
Deutsch R901200925 RA50819410
Englisch R901200926 RA50820721
Französisch R901200927 RA50821267
Spanisch R901200928 RA50821286
Italienisch R901200929 RA50821301
Chinesisch R901200930 RA50821308
Russisch R901200931 RA50821321
Norwegisch R901200932 RA50821347
Polnisch R901278729 RA50821354
Tschechisch R901278730 RA50820770
Rumänisch R901289016 RA50821365
Ungarisch R901301675 RA50821372
Portugiesisch R901338309 RA50821427
CE-Konformitätserklärungen
In den Sprachen Deutsch, Englisch, Französisch
Blasenwerkstoff  NBR Blasenwerkstoff  ECO
Nennvolumen [l] Materialnummer Dokumentnummer Materialnummer Dokumentnummer
1 ‒ ‒ ‒ ‒
2,5 R901200940 RA50840060 R901200942 RA50840138
4
6
10 R901200941 RA50840104 R901200943 RA50840153
20
35
50
CE + GOST-Konformitätserklärungen
In den Sprachen Deutsch, Englisch, Russisch
Blasenwerkstoff  NBR
Nennvolumen [l] Materialnummer Dokumentnummer
1 ‒ ‒
2,5 ‒ RA50767138
4
6
10 ‒ RA50767883
20
35
50
Finzel Hydraulik Chemnitz OHG             hydraulik.rocks
Bosch Rexroth AG, RD 50170/03.2014
4 HAB   | Blasenspeicher
Funktionsbeschreibung
Funktionsbeschreibung
1 Behälter
2 Blase
3 Ölventil
4 Gasventil
5 Gasventilträger
6 Mutter
7 Typenkappe
8 Abdeckkappe
1
2

Nenn-
volumen [l]
Bestellangaben / Typ Material
nummer
hmax ødmax a b øe øf SW Gewicht
[kg]
1 HAB1-350-4X/2G05G-2N111-BA R901195131 333.5 115.5 56 70 G3/4" 36 32 5
HAB1-350-4X/2G05G-2N111-GOST R901326058
2,5 HAB2,5-350-4X/2G07G-2N111-CE R901195133 554 115.5 69 70 G1/14" 53 50 10
HAB2,5-350-4X/2G07G-2N111-GOST R901326059
4 HAB4-350-4X/2G07G-2N111-CE R901195135 438.5 170 67 70 G1/14" 53 50 16
HAB4-350-4X/2G07G-2E111-CE R901195136
HAB4-350-4X/2G07G-2N111-GOST R901326060
6 HAB6-350-4X/2G07G-2N111-CE R901195137 564.5 170 67 70 G1/14" 53 50 20
HAB6-350-4X/2G07G-2N111-GOST R901326061
10 HAB10-330-4X/2G09G-2N111-CE R901195139 590.5 225.5 104 70 G2" 76 70 32
HAB10-330-4X/2G09G-2E111-CE R901195140
HAB10-330-4X/2G09G-2N111-GOST R901326062
20 HAB20-330-4X/2G09G-2N111-CE R901195141 900.5 225.5 104 70 G2" 76 70 53
HAB20-330-4X/2G09G-2N111-GOST R901326063
35 HAB35-330-4X/2G09G-2N111-CE R901195143 1424 225.5 104 70 G2" 76 70 85
HAB35-330-4X/2G09G-2N111-GOST R901326064
50 HAB50-330-4X/2G09G-2N111-CE R901195145 1940 225.5 104 70 G2" 76 70 123
HAB50-330-4X/2G09G-2N111-GOST R901326065
Finzel Hydraulik Chemnitz OHG             hydraulik.rocks
 RD 50170/03.2014, Bosch Rexroth AG
 Blasenspeicher | HAB